ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCKH              Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2023

Về việc đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư năm 2022 kéo dài sang

năm 2023 thực hiện và kế hoạch

vốn năm 2023 các Dự án trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

 - Các phòng, ban đơn vị trực thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện;

- Các đơn vị khác được giao nhiệm vụ.

Thực hiện Văn bản số 1321/UBND-KTTH  ngày 9 tháng 5 năm 2023 của

UBND tỉnh Kon Tum về việc kiểm điểm tập thể, cá nhân liên quan đến việc giải

ngân vốn đầu tư công năm 2022 đạt thấp.

Để đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn huyện đồng thời giải

ngân Kế hoạch vốn đã phân bổ đảm bảo theo quy định. Uỷ ban nhân dân huyện

yêu cầu các phòng, ban đơn vị trực thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện; các đơn vị khác được giao nhiệm vụ

(Sau đây gọi tắt là các đơn vị) khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với Kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023

thực hiện đề nghị các đơn vị:

- Nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc triển khai thực hiện, giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư năm 2022; rà soát khối lượng các dự án nếu phát hiện tình trạng

dư vốn đề nghị khẩn trương có văn bản gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính

- Kế hoạch) để điều chuyển vốn qua các dự án khác không được để xảy ra tình

trạng dư vốn không thể giải ngân làm ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân vốn chung của

huyện.

- Căn cứ danh mục dự án và kế hoạch vốn kéo dài đã được Hội đồng nhân dân

tỉnh thông qua1 khẩn trương chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ

thực hiện dự án để có khối lượng nhằm giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2022 kéo

dài sang năm 2023. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; chỉ đạo, đôn đốc các

nhà thầu tập trung máy móc, thiết bị và nguyên, nhiên vật liệu phục vụ thi công,...

đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng công trình, nhất là vào các tháng mùa khô.

1 Tại Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc kéo dài

thời gian thực hiện và giải ngân kế kế hoạch năm 2022 sang năm 2023 và phân bổ kế hoạch năm 2023 từ nguồn kế

hoạch năm 2022 chưa phân bổ chi tiết.

2

- Đối với các Dự án triển khai chậm, nhà thầu vi phạm tiến độ thi công, chậm

hoàn thiện hồ sơ, thủ tục liên quan đến công trình đề nghị các đơn vị xử lý trách

nhiệm hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý trách nhiệm theo quy định.

- Lưu ý: Đối với các Dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia

đã được Hồi đồng nhân dân tỉnh cho phép kéo dài thời gian giải ngân Kế hoạch

vốn năm 2022 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023. Nếu các đơn vị để xảy ra tình

trạng giải ngân chậm hoặc không thể giải ngân hết kế hoạch vốn thì chịu hoàn toàn

trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

2. Đối với Kế hoạch vốn đầu tư năm 2023:

- Khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư của các dự án; đối với các dự án đã

bố trí vốn để khởi công mới thì khẩn trương hoàn thiện hồ sơ khảo sát, thiết kế bản

vẽ thi công và dự toán để kịp tổ chức lựa chọn nhà thầu xây lắp.

- Đối với các dự án đã có khối lượng thi công khẩn trương hoàn thiện hồ sơ,

trong thời hạn 04 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu, làm thủ tục

thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước. Đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào

sử dụng, phải khẩn trương hoàn thiện thủ tục phê duyệt quyết toán, giải ngân vốn

cho các nhà thầu theo hợp đồng.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, kịp

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện theo thẩm

quyền, trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem

xét, chỉ đạo.

- Kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời các đơn vị, cá nhân, lãnh đạo, cán bộ,

công chức vi phạm quy định của pháp luật và cố tình cản trở, gây khó khăn, làm

chậm tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn ngân

sách trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-05-11T15:21:43+0700

		2023-05-11T16:26:47+0700

		2023-05-11T16:26:47+0700

		2023-05-11T16:26:47+0700

		2023-05-11T16:26:47+0700